
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๗๔๒) 
พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๒๓  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
เป็นปทีี่  ๗  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  

ในบางกรณี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย   

และมาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล

รัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  

ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๔๒)  พ.ศ.  ๒๕๖๕” 

้หนา   ๑๙

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๕



มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับแก่หนี้ที่ต้องด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้

ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด  

ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

มาตรา ๔ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“สถาบันการเงิน”  หมายความว่า 

(๑) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 

(๒) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

(๓) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 

(๔) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

“เจ้าหนี้อื่น”  หมายความว่า   

(๑) เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน 

(๒) เจ้าหนี้อื่นนอกจาก  (๑)  ที่ได้ด าเนินการเจรจาร่วมกับสถาบันการเงินในการปรับปรุง

โครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้  และได้ท าความตกลงเป็นหนังสือร่วมกับเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน 

“บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน”  หมายความว่า  บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินตามกฎหมาย 

ว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงินและประกอบธุรกิจดังต่อไปนี้ 

(๑) บริษัททีป่ระกอบธุรกิจบัตรเครดิตซึ่งเป็นกิจการที่ต้องขออนุญาตตามกฎหมาย 

(๒) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การก ากับซึ่งเป็นกิจการที่ต้องขออนุญาต

ตามกฎหมาย 

(๓) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยเพ่ือการประกอบอาชีพภายใต้การก ากับซึ่งเป็น

กิจการที่ต้องขออนุญาตตามกฎหมาย 

(๔) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การก ากับซึ่งเป็นกิจการ 

ที่ต้องขออนุญาตตามกฎหมาย 

(๕) บริษัทที่ประกอบธุรกิจใหเ้ช่าซือ้ทีม่ีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

้หนา   ๒๐

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๕



(๖) บริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าแบบลีสซิ่งที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 

แห่งประเทศไทย 

(๗) บริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อที่เป็นบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน 

(๘) บริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าแบบลีสซิ่งที่เป็นบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน 

(๙) บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินอื่นที่เข้าร่วมและด าเนินการตามโครงการช่วยเหลือลูกหนี้  

ของธนาคารแห่งประเทศไทย 

“บริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน”  หมายความว่า  บริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินตามกฎหมาย

ว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

“ลูกหนี้”  ให้หมายความรวมถึงผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ด้วย 

มาตรา ๕ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒   

แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินและสถาบันการเงิน  ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจาก 

การโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และการกระท าตราสาร  อันเนื่องมาจากการปรับปรุง 

โครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ได้ด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุง  

โครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด  ทั้งนี้  เฉพาะการโอน 

ทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และการกระท าตราสารที่ได้กระท าในระหว่างวันที่   

๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

มาตรา ๖ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   

แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น  ดังนี้ 

(๑) ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของเจ้าหนี้อื่นที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน 

ตาม  (๗)  (๘)  หรือ  (๙)  ของบทนิยามค าว่า  “บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน” ในมาตรา  ๔  ซึ่งได้

ด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยน าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงิน 

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะการปลดหนี้ที่ได้กระท า  

ในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

้หนา   ๒๑

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๕



(๒) ส าหรับเงินไดท้ี่ไดร้ับจากการปลดหนี้ของเจ้าหนีอ้ื่นนอกจาก  (๑)  ที่ได้ด าเนนิการปรบัปรงุ

โครงสร้ างหนี้ โดยน าหลัก เกณฑ์การปรับปรุ ง โครงสร้ างหนี้ ของสถาบันการเงินที่ ธนาคาร 

แห่งประเทศไทยประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะการปลดหนี้ที่ได้กระท าในระหว่างวันที่  

๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

มาตรา ๗ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒   

แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่นและเจ้าหนี้อื่น  ดังนี้  

(๑) ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และ 

การกระท าตราสาร  อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้อื่นที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบัน

การเงินตาม  (๗)  (๘)  หรือ  (๙)  ของบทนิยามค าว่า  “บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน”  ในมาตรา  ๔   

ที่ได้ด าเนินการโดยน าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย 

ประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือการให้บริการ   

และการกระท าตราสารที่ได้กระท าในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  

พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

(๒) ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือการให้บริการ   และ 

การกระท าตราสาร  อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้อื่นนอกจาก  (๑)  ที่ได้

ด าเนินการโดยน าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือการให้บริการ   

และการกระท าตราสารที่ได้กระท าในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  

พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

มาตรา ๘ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ 

ของสถาบันการเงิน  ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน  

น ามาจ านองเป็นประกันหนี้ของสถาบันการเงินให้แกผู่้อื่นซึ่งมิใช่เจ้าหนีท้ี่เป็นสถาบันการเงิน  และส าหรับ

การกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว  โดยลูกหนี้ของสถาบันการเงิน  

้หนา   ๒๒

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๕



ต้องน าเงินได้นั้นไปช าระหนี้แก่เจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน  ซึ่งได้ด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด   

ทั้งนี้  เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างช าระอยู่กับสถาบันการเงิน  หรือมีภาระผูกพันตามสัญญา 

ประกันหนี้กับสถาบันการเงิน  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  และให้ใช้บังคับ 

แก่การโอนอสังหาริมทรัพย์และการกระท าตราสารที่ได้กระท าในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕   

ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

มาตรา ๙ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ 

ของเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน  ดังนี้  

(๑) ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้ที่ เป็นบริษัท 

ที่มิใช่สถาบันการเงินตาม  (๗)  (๘)  หรือ  (๙)  ของบทนิยามค าว่า  “บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน”   

ในมาตรา  ๔  น ามาจ านองเป็นประกันหนี้ของบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินดังกล่าว  ให้แก่ผู้อื่นซึ่งมิใช่  

เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินดังกล่าว  และส าหรับการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการโอน 

อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว  โดยลูกหนี้ของเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินต้องน าเงินได้นั้นไปช าระหนี้ 

แก่เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน  ซึ่งได้ด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยน าหลักเกณฑ์ 

การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม  

ทั้งนี้  เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างช าระอยู่กับเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน  หรือ 

มีภาระผูกพันตามสัญญาประกันหนี้กับเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ   

และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  และให้ใช้บังคับแก่การโอนอสังหาริมทรัพย์และการกระท าตราสาร

ที่ได้กระท าในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

(๒) ส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่

สถาบันการเงินนอกจาก  (๑)  น ามาจ านองเป็นประกันหนี้ของบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินดังกล่าว   

ให้แก่ผู้อื่นซึ่งมิใช่เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงินดังกล่าว  และส าหรับการกระท าตราสาร 

อันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว  โดยลูกหนี้ของเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน

ต้องน าเงินได้นั้นไปช าระหนี้แก่เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน  ซึ่งได้ด าเนินการปรับปรุง

้หนา   ๒๓

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๕



โครงสร้างหนี้โดยน าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างช าระอยู่กับเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัท 

ที่มิใช่สถาบันการเงิน  หรือมีภาระผูกพันตามสัญญาประกนัหนี้กับเจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทที่มใิช่สถาบนัการเงนิ  

ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  และให้ใช้บังคับแก่การโอนอสังหาริมทรพัย์

และการกระท าตราสารที่ได้กระท าในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  

พ.ศ.  ๒๕๖๙ 

มาตรา ๑๐ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี
  

้หนา   ๒๔

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๕



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  โดยที่การระบาดของโรคติดเชื้อ 
ไวรัสโคโรนา  ๒๐๑๙  ท าให้ภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว และส่งผลกระทบต่อความสามารถในการช าระหนี้  
ของลูกหนี้จ านวนมาก  จ าเป็นต้องมีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้เพ่ือให้ลูกหนี้และผู้ประกอบการวิสาหกิจ 
ขนาดกลางและขนาดย่อมสามารถที่จะประกอบกิจการและช าระหนี้ได้ตามปกติเพ่ือให้เศรษฐกิจของประเทศ  
ด าเนินไปได้อย่างต่อเนื่อง  สมควรก าหนดให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีให้แก่ลูกหนี้และเจ้าหนี้   ส าหรับเงินได้   
การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และการกระท าตราสาร  อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้   
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

้หนา   ๒๕

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๑๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๕


